PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro.

Ofício nº 16/2022-GP

São Vicente Férrer, 31/05/2022.

Ao Excelentíssimo Senhor

ADRIANO MACHADO DE FREITAS

Prefeito Municipal

LOCAL

Assunto: pedidos de providências

Senhor Prefeito,

Na forma regimental encaminho em anexo a Vossa Senhoria

Excelência, para conhecimento e adoção de medidas cabíveis, cópia dos

Pedidos de Providências lidos no prolongamento do Expediente da 13ª sessão

ordinária deliberativa, realizada em 31/12/2022.

PROPOSIÇÃO DATA PROPONENTE SÍNTESE DO ASSUNTO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 14/2022 31/05/2022 VER. XAVIER CONSTRUIR QUEBRA-MOLAS

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 15/2022 31/05/2022 VER. GATINHO IP – POVOADO SÃO MARCOS

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 14/2022 31/05/2022 VER. GATINHO LIMPEZA DAS PRAÇAS PÚBLICAS

Aguardo de V. Exa. manifestação de resposta sobre a possibilidade

de cumprimento dos pedidos.

Atenciosamente,

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
Vereador PEDRO XAVIER FERREIRA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

LEIA-SE EM PLENÁRIO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 14/2022
  Proponente: ver. XAVIER

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar ofício ao

prefeito municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando adotar

providências no sentido de requisitar junto ao órgão estadual competente autorização

para construir ondulações transversais (quebra-molas) na Rodovia MA-313,

próximas ao povoado Bom Lugar, tendo em vista a necessidade de reduzir a

velocidade dos veículos de forma imperativa diante do risco potencial de acidentes,

sobretudo envolvendo pessoas idosas e crianças nesse trecho da Rodovia, conforme

reivindica os moradores da comunidade através de abaixo-assinado (anexo).

Ressalto, necessariamente, que a construção de quebra-molas nas vias

públicas depende de autorização expressa da autoridade de trânsito com circunscrição

sobre a via, conforme regulamentado por Resolução do CONTRAN.

Plenário vereador José Américo dos Santos, 31 de maio de 2022.

Vereador XAVIER

ENCAMINHE-SE

31/05/2022

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
Vereador JOSÉ CARLOS PINHEIRO ALVES

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

LEIA-SE EM PLENÁRIO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 15/2022
  Proponente: ver. JOSÉ CARLOS (GATINHO)

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência enviar ofício ao prefeito

municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando providências no sentido

de determinar à empresa responsável pelo serviço de manutenção da rede de iluminação

pública do município repor lâmpadas no parque de iluminação pública do povoado

São Marcos, tendo em vista dezenas de lâmpadas queimadas, fato que, sem dúvidas,

gera justas reclamações dos contribuintes afetados pela escuridão noturna que

reivindicam a execução desse serviço de exclusiva competência da Prefeitura Municipal.

Plenário vereador José Américo dos Santos, 31 de maio de 2022.

Vereador JOSÉ CARLOS (GATINHO)

ENCAMINHE-SE

31/05/2022

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
Vereador JOSÉ CARLOS PINHEIRO ALVES

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

LEIA-SE EM PLENÁRIO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 16/2022
  Proponente: ver. JOSÉ CARLOS (GATINHO)

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência enviar ofício ao prefeito

municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando providências no sentido

de determinar ao setor de limpeza pública promover limpeza das praças públicas da

sede do município, vez que esses logradouros apresentam acúmulo de sujeira,

agravado por fezes de animais (bois e cavalos) que circulam nesses espaços públicos,

principalmente no período noturno.

Depois da tarefa de limpeza, recomenda-se designar vigias para preservar

tais locais, evitando, dessa forma, a depredação dos logradouros e, notadamente, a

circulação de animais.

Plenário vereador José Américo dos Santos, 31 de maio de 2022.

Vereador JOSÉ CARLOS (GATINHO)

ENCAMINHE-SE

31/05/2022